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Zárt ajtók mögött.
A város képviselőtestülete 

hétfőn zárt gyűlésen tárgyalta 
a Kolossváry-ügyből kifolyó­
lag felfüggesztett, illetve fe­
gyelmi vizsgálat alatt állott 
tisztviselők ellen hozott íté­
letet. A zárt ülést az elnök 
a város szervezési szabály­
rendelete alapján rendelte el, 
amely törvényes jóváhagyást 
nyert s így a zárt ülés el­
rendelése alakilag teljesen iga­
zolt volt.

Amikor azonban ezt elis­
merjük, meg kell állapíta­
nunk, hogy ebben az esetben 
nem kellett volna élni ezzel 
a rendelkezéssel, mert ez az 
ügy szinte kihivóan kívánja 
a nyilvánosságot. Ez az ügy 
annak idején — sajnos — 
országos hírhedtségre tett 
szert, a városban pedig oly 
izzó hangulatot gerjesztett, 
amely szinte páratlanul áll 
Mohács város múltjában. A 
lakosság hangulata indokolt 
volt, hiszen a saját bőréről 
és a nehéz időkben úgyis 
üresen tátongó zsebéről volt 
szó, érdekelte tehát nagyon 
is, hogy van-e bűnös a sik- 
kasztón kívül, jogosan akarta 
tudni azt, hogy voltak-e se­
gítő társai, vagy voltak-e 
olyanok, akik felületességük­
kel, vagy akár jóhiszemű 
mulasztásaikkal elősegítették 
a több éves sikkasztási fo­
lyamatot.

Jogász körökben magának 
a szervezési szabályrendelet­
nek ezt az intézkedését tör­
vénytelennek tartják s azt vi­
tatják, hegy csak maga a fe­
gyelmi eljárás, az ügy ki­
vizsgálása lehet titkos, Na­
gyon természetes, hogy ami­
kor valami vád csak embrio­
nális alakjában van meg, ami­
kor lehet, hogy csak a gyanú 
szállt iá valaki hivatali mun­
kásságára, akkor azt titokban 
kell kezelni, de csak addig, 
amig vagy bűnössége, vagy ár­
tatlansága megállapítva nincs. 
Amikor azonban ez már meg­
történt, akkor, ha a vád tisz- |

tázódott azért kell nyilvános­
ságra hozni, mert hiszen 
szükséges, hogy a közvéle­
mény tudja azt, hogy intakt, 
minden felelősséget becsüle­
tesen viselő tisztviselőkar 
végzi a városigazgatás mun­
káját, ha pedig bűnösnek ta­
láltatott, azért kell nyilvános­
ságra hozni, hogy a bűn kellő 
megtorlást nyerjen.

Ebben az esetben több, 
mint egy félévi zárt ajtók 
mögött folyt fegyelmi eljá­
rásról van szó. Itt is a zárt 
ajtók mögött lefolyt tárgyalás 
után az Ítéletet nyilvános­
ságra hozták, azt irasban — 
tehát más által is betekint- 
hetóen — közölték az érde­
keltekkel és ezután már nincs 
ok a titkolódzásra.

Ez a zárt képviselőtestü­
leti tárgyalás a közönség kö­
rében azt a felfogást keltette 
életre, hogy itt valakinek, 
vagy többeknek titkolni va­
lója van, hogy itt esetleg oly 
szabálytalansagokat állapítot­
tak meg, amelyet a közvéle­
ménynek nem szabad meg­
tudni, esetleg a szabadjára 
engedett fantázia más dolgo­
kat is kitermelt s mindezek 
önmagukban igazoljak, hogy 
ezt az ügyet a nyilvánosság 
legteljesebb ellenőrzése mel­
lett kellett volna tárgyalni.

Csodálkozunk a többségen, 
hogy a kérdés ezen megoldá­
sának még csak hangot sem 
adott, egyáltalán nem kifo­
gásolta, sót szó nélkül bele­
ment a zárt tárgyalásba, 
amelynek eredménye azután 
a közönség jórésze között 
azt a véleményt keltette, hogy 
politikai bosszú vezette a ha­
tározat meghozatalában. Ha 
másért nem, már csak ezért 
is követelnie kellett volna a 
nyilvánosságot.

De igy kellett volna ten­
niük régi álláspontjukból ki­
folyólag is, amikor tele torok­
kal követelték a legszélesebb 
megtorlást, amikor úgyszól­

ván mindenkit meggyanúsí­
tottak, aki él s aki a város­
haza közelében van, mert 
csak a nyilvánosság ellenőr­
zése mellett lefolyt tárgyalás [
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Záit tárgyaláson a képviselőtestület súlyosbításért 
felebbezést határozott el -  a polgármesteren 
kivlil —  a fegyelmi alatt állott tisztviselők ügyében.

Izgalmas volt a zárt tárgyalás.
Megfelebbezik a közgyűlés határozatát.

Hétfőn délután tartotta a vá­
ros képviselőtestülete rendkívüli 
közgyűlését, amelynek tárgyso­
rozatán a felfüggesztett, illetve a 
fegyelmi alatt volt tisztviselők 
ügyében hozott ítélet is szere­
pelt és nagy érdeklődést keltett. 
A képviselők nagy számban 
vettek részt a közgyűlésen, de a 
közönség sorai is mutatták a 
nagy érdeklődést.

Délután 3 órakor nyitotta meg 
dr. M arg itay  Lajospolgármester a 
közgyűlést, meleg szavakkal pa- 
rentáita el az elhunyt dr. Auber 
Tivadar ügyvédet.

Napirend előtt dr. Beck Alá 
jós szólalt fel és érdeklődött a 
takarékossági bizottság iránt, 
hogy miért r.em működik, majd 
a lögi híd elkészítését sürgette.

Dr. Margitay Lajos polgár­
mester válaszában ismertette a 
takarékossági bizottság ügyét. A 
város más városoktól kért kü­
lönféle adatokat s ezek feldolgo­
zása miatt késik a bizottság 
összehívása. A város vezetősége 
konkrét javaslatokkal kíván a 
bizottság elé jönni, amelyekhez 
szükségesek az előtanulmányok, 
késédelem azért nem lesz. A 
lögi hidra úgy a polgármester, 
mint Fchérváry műszaki tanács­
nok kijelentették, hogy a legrövi­
debb idő alatt elkészül.

A polgármester bejelenti ez­
után, hogy az elhunyt Auber 
Tivadar képviselőtestületi tag 
helyett Halász László póttagot 
hívták be, mig a Mohácsról át­
helyezett P. Szencsár helyett, aki 
a pécsi püspököt képviselte P. 
RuKovina József zárdafőnök ka­
pott megbízatást.

Dr. Beck kifogásolja a meg­
bízatást, mert az egy éven belül 
nem vonható meg. A polgár- 
mester kifejti, hogy itt más a 
helyzet, mert P. Szencsdr eltávo­
zott Mohácsról s igy a képviselő- 
testület csonka lenne, ha más

adta volna meg a közönség­
nek a teljes megnyugvást, 
hogy az Ítélettel szemben a 
kellő és mindenkit megnyug­
tató álláspontot foglalták el.

megbízatását nem fogadták 
volna el.

Több jóváhagyott határozat 
bemutatása után a Pór sziget 
bérbeadása került tárgyalás alá. 
Az árlejtést az előző árverésnél 
kiirt elvek alapján hirdették meg, 
mégis azzal az eltéréssel, hogy  
búzában, mint pengőben lehet 
árverezni. Egyébként az ingatla­
nokból két kát. holdat kiszakí­
tottak a gazdasági iskolai célokra. 
A megtartott árlejtésen búzában 
másfél métermázsa, pengőben 
17 P 50 f volt a legmagasabb 
ajánlat s igy a búza ajánlatot 
fogadták el, mint kedvezőbbet, 
amelyet Ornstein Vilmos tett meg.

Özv. Jurcsekné kérte, hogy a 
Kolossváry árverésből nyert 
összegből félévi házbérét fizes­
sék meg. A képviselőtestület el­
utasította a kérelmet, mert a 
háztulajdonos nem élt törvényes 
zálogjogával s hagyta az ingó­
ságokat elvinni.

Ezután következett a városi 
tisztviselők fegyelmi ügyében 
hozott Ítélet tárggalása. Lipoka- 
tics János elnök a városi szer­
vezési szabályrende'et alapján 

zárt tárgyalást rendelt 
el és felkérte a közön­
séget, hogy termet hagy­

já k  el.
A közönség és a sajtó képvi­

selői elhagyták a termet s oda­
kint a folyosón élénk vita tá­
madt a zárt tárgyalás elrendelése 
miatt. A közönséget természete­
sen nagyon érdekelte az Ítélet. 
A közönség soraiban jogászok 
is voltak, akik a zárt tárgyalás 
elrendelését

tör vénytelennek mondot­
ták még abban az eset­
ben is, ha a városi sza­
bályrendelet igy intéz­

kedik.
Ugyanis ezek felfogása szerint 

csak maga a fegyelmi eljárás tit­
kos, a már hozott ítélet, illetve
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az annak alapjául szolgáló tény­
megállapítások, tehát az indoko­
lás nem titok s igy nyílt tárgya­
láson kellett volna ezzel foglal­
kozni.

A közönség nem hagyta el 
azért a városházát és a folyosó­
kon tartózkodtak, ahol a terem 
bői kiszűrődő zajból arra lehe­
tet következteini, hogy a képvi­
selőtestület ülése különösen a 
vége felé nagyon izgalmas volt.

Amikor a nyilvános ülést meg­
nyitották az elnök kihirdette a 
határozatot, amely szerint a kép 
viselőtestület a bizottság javas­
latát fogadta el.

Eszerint a képviselötes 
tűiét dr. M arg itay  La ­
jos polgármester ügyében 
hozott ítéletet tudomá­
sul veszi, többi ellen 
pedig súlyosbításért fe-

lebbezni fog.
Értesülésünk szerint a Keresz­

tény Városi Párt részéről a ha­
tározat ellen felebbezést adnak 
be, mert a szavazásban arra jo­
gosultak nem vehettek részt.

M ohácsi kiállítók s i­
kere a pécsi gyüm ölcs-

és bot k iállításon.
Két esztendeje már, hogy az 

állam vette kezelésbe a mohács 
szigeti gyümölcsösök egy részé 
nek gondozását. A szakszerű ke­
zelés és a gazdák lelkiismeretes 
oktatása máris meghozta az első 
fényes sikert Mohács sziget ál­
dott területét az Isten is gyű 
mölcslermelésre teremtette. A Pé­
csett rendezett gyűmölcskiállitá- 
son a mohács szigeti alma álta 
lános feltűnést keltett, az érdek­
lődés a kiállítás egész tartama 
alatt állandósult és több szép 
megrendelést is kaplak a mohá­
csi gazdák. A mai rendkívül ala­
csony gabonaárak mellett, az ok­
szerű gyümölcsgazdálkodás dú­
san honorálja a reáforditott 
munkát.

A pécsi kiállítást — amint már 
megírtuk — a Pécs-baranyai Ker­
tészeti Egyesü et, Baranyavárme- 
gye Gazdasági Egyesülete és a 
Baranyai Méhészkor együttesen 
rendezték a Pécsi Jótékony N ő­
egylet összes helyiségeiben. A 
mohácsiak a legszebb helyet kap 
ták. A hatalmas válogatott gyü­
mölcsanyagot a nagyterem köze­
pén egy 15 méter hosszú és 2 
méter széles, gyönyörűen feldí­
szített asztalon helyezték el. A 
remek szép anyagot Éva László 
tanácsnok és D iera  Benő kerté­
szeti iskolai igazgató gyűjtötték 
össze, A kiállítás anyagának el- j 
helyezését Éva László tanácsnok 
intézte. Az asztal közepén a gyö­
nyörű gyümölcsök között állítot­
ták fel a város címerét, az asztal 
előtt pedig Kovacsics Antal mo- 1 
hácsi korsós mester által készí­
tett remek vázákat he'yezték el, 
amelyeket a megnyitás után azon­
nal elkapkodtak, úgy hogy más­
nap újabb anyagot kellett a de­
rék mesternek Pécsre szállítania.

A kiállítást vasárnap délelőtt 1 
11 órakor nyitotta meg szép be­
széd kíséretében Fischer Bála al­
ispán.

A bíráló bizottság munkájának 
eredményét délután hirdették ki, 
amelynek eredmény.képen gyű 
mölcsnél a legszebb dijat: állami 
ezüst érmet nyertek Mohács vá­
ros csoportosan kiállító kisgaz 
dái. Állami bronzérmet nyert a 
Püspökpusztai Bérgazdaság Elis­
merő oklevelet nyertek: vitéz 
Szőnyi Alajos, Vétek János, Ba- 
latinácz Marián és Pávkovics An­
tal Pál. Ezenkívül a mohácsi cső 
portos kiállítást még külön arany 
oklevéllel tüntették ki.

A bor bíráló bizottság vitéz 
Szőnyi Alajost és a Mohácsi Er­
zsébet szőlőteiepet (Wolf féle 
szőlőgazdaság) kiállított boraiért 
arany oklevéllel tüntette ki.

Elismerő oklevelet kaptak bo 
raikért: Harczi Sándor, Heiness 
Elemér és Suput Mihály,

A mohácsiak elhozták tehát a 
legszebb és legértékesebb dijakat. 
Két év munkájának örvendetes 
eredménye ez. Tavaly csak ezüst 
oklevelet kaptunk, reméljük, hogy 
jövőre ismét a mohácsi gyümölcs 
viszi el a pálmát.

A nagy sikert aratott mohácsi 
kiállítók neveit az alábbiakban 
közöljük: Gyümölcsöt állítottak 
ki: Adamovics István, Atyimo- 
vics Lázár, Balatinácz Marián, 
Balázs István, Böröcz István, Cse- 
linácz Antal, ifj. Cselnácz József, 
id Cselinácz József, Czernits 
Mátyás, Élő János, Filákovics 
Mátyás, Gulyás Ferenc, Hoff 
mann Gyula, Ivánácz Istvánná, 
Ivánácz Márián, Janics János, 
id Kersics János, özv. Keszthelyi 
Jánosné, Késics János, Késics

A Mohácsi Hadastyán Egyesület 
zászlószentelési ünnepélye.
Országos hadastyán kongresszus Mohácson.

Impozáns keretek között ün­
nepelte a Mohácsi I. Katona 
Hadastyán Betesegélyző Egylet 
uj zászlajának felszentelését Az 
ország húsz hadastyán egyesü­
lete közül tizennégy képviseltette 
magát az ünnepségeken s egyut 
tál itt tartották meg az országos 
hadastyán kongresszust is.

Az ünnepség délelőtt 10 óra­
kor tábori misével kezdődött, 
amelyet Pásztor Endre polgári 
iskolai h ttanár mutatott be. A 
misén a betegsége miatt távol­
levő zászióanyát Német Károlyné, 
Montenuovo Nándor herceget 
pedig Német Károly főszolgabíró 
képviselték. Az uj zászlót evan­
géliumkor szentelte fel Pásztor 
Endre hittanár.

A zászlószentelés után Pásztor 
Endre mondott hatalmas ünnepi 
beszédet.

Mise után következett a zászló­
szegek beverése.

Zászlószeget vertek be: Mon­
tenuovo herceg képviseletében 
Német Károly főszolgabíró, a 
zászlóanya Montenuovo herceg­
nő megbízásából Német Károly­
né, Gömbös Gyula honvédelmi 
miniszter, a pécsi vegyesdandár 
parancsnokság és az állomás­
parancsnokság nevében M artinék  
Vince őrnagy, Baranya vármegye 
és az alispán nevében Német fő­
bíró, a vitézi szék és a fronthar­
cosok nevében vitéz dr. Horváth  
Kázmér, a M. N. Szövetség és az

József, Késics Mátyás, László 
István, özv. Leovics Józsefné, 
Lőrincz Sándor, Molnár József, 
Pávkovics Antal, Peity István, 
Rideg István, Sárkity Pál, Szie- 
berth Ferenc, Szkróbó Márkó, 
vitéz Szőnyi Alajos, Vétek János, 
Vidák Miklós, Világos Pál, Zu- 
bán György, Zubán József, Za­
bán Lukács, Zubán Mátyás.

Ezeken kívül sok szép gyü­
mölccsel szerepelt a Püspökpuiz- 
tai Bérgazdaság, a Krausz Mos- 
kovics Egyesült Ipartelepek Rt. 
Mohács szigeti Bérgyümölcsöse 
és a városi faiskola.

Szőlőt állítottak ki: Wolf féle 
szőlőgazdaság, vitéz Szőnyi Ala­
jos és Adamovics István.

Bort állítottak k i: Mohácsi Er­
zsébet Szőlőtelep (Wolf féle gaz­
daság), Heiness Elemér, Harczi 
Sándor, vitéz Szőnyi Alajos, Su 
pút Mihály és Bernátli Samu dr.

A kiállítás fényes sikere a jö­
vőre nézve a legszebb remények­
re jogosít. Fischer Béla alispán 
volt az, aki hamarosan észre 
vette, hogy a mohács-szigeti in 
tenziv gyümölcsgazdálkodásnak 
nagy jövője és tág perspektívája 
van. Állami és vármegyei támo­
gatással sietett a mohácsi gaz­
dák segítségére s ennek köszön­
hető, hogy két év után ilyen fé­
nyes eredményt értek el a szi­
geti gyümölcstermelők. A siker 
remélhetőleg buzditóiag hat a 
gazdákra s további fáradságos 
munkájuk meghozza szánukra a 
legjobb piacot, a mohácsi gyü­
mölcsnek pedig messze földön 
hirt és dicsőséget.

Ipartestület nevében Schmidt La­
jos, a város nevében M arg itay  
Lajos dr. polgármester, továbbá 
a Misszió, MANSz, Iparoskor, 
cserkészek, államretidőrség meg­
bízottai és a vidéki vendegegye- 
sületek elnökei.

Ezután a leventezenekar indu­
lójára a hadastyán dísz-szakaszok 
diszmenetben vonultak el az elő­
kelőségek előtt, majd a városháza 
közgyűlési termében megkezdő 
dött a díszközgyűlés.

A magyar Hiszekegy után N é­
met Károlyné tolmácsolta az ün­
neplő egyesületnek a távollevő 
zászlóanya üdvözletét, Német Ká­
roly főszolgabíró pedig az alis­
pán üdvözletét közvetítette.

Ezután id Szingstein János 
elnök nyitotta meg a diszköz- 
gyü'ést. Köszöntötte a megjelent 
vendégeket ás az egyesület őszinte 
háláját fejezte ki Montenuovo her­
cegnőnek, aki a zászlóanyaságot 
vállalta — sajnos — betegsége 
miatt az ünnepségeken azonban 
nem jelenhetett meg.

Ezután Keinráth  Zsigmond 
terjesztette elő titkári jelentését, 
amelyben az egyesület történelmi 
múltját ismertette. Bejelentette, 
hogy az egyesület a mai szép 
ünnepe alkalmából mohácsi N é­
met Lipótot örökös diszfővédnö- 
kévé választotta, Montenuovo 
Nándor herceget pedig fővédnö­
kévé kérte fel, aki e tisztet el is 
fogadta.

Ezután dr. M argitay  Lajos 
polgármester üdvözölte a ven 
dégegyesiileteket és kitartó műi 
kára buzdította a mohácsi hadas. 
tyánokat. Felszólaltak: Qtrfa  
Lajos a csepeli, dr. Sőreghy 
jós a szegedi egyesületek nev‘' 

| ben, majd Szombathely hidas, 
tyánjainak em'ékérmét nyújtották 
át Szingstein elnöknek és Kein- 
ráth titkárnak. Üdvözlő beszéde- 
két mondtak még: Schmidt Lajos 
és Bognár Antal. A beszédek el­
hangzása után a közönség eléne­
kelte a Himnuszt s a vendégelt 
az Iparoskörbe vonultak, ahol 
közös ebéden vettek részt.

Délután fél 4 őrikor tartották 
meg a hadastyán egyesületek or­
szágos kongresszusát, amelyen 
több általános érdekű dolgot be­
széltek meg. Elhatározták, hogy 
a legközelebbi kongresszust Pé­
csett fogják megtartani. Ezután 
Szingstein elnök a vidéki egye- 
sületet vezetőinek emlékérmet 
adott át s ezzel a kongresszus 
véget ért.

Délután 6 órakor a diszruhás 
hadastyánok a hősök ligetébe 
vonultak, ahol dr. Sőreghy Lajos 
szegedi ügyvéd, az ottani hadas­
tyánok elnöke szép beszéd kísé­
retében megkoszorúzta a hősök 
sírját. Ezen lélekemelő aktussal 
azután az ünnepségek befeje­
ződtek.

svat w-r/i-
M eghalt Izabella kir. 

hercegasszony.
A főhercegi családnak, amelyet 

a sátorhelyi uradalom révén any- 
nyi közeli szál fűz hozzánk mo­
hácsiakat, nagy gyásza van : Meg­
halt Izabella kir. hercegasszony, 
Frigyes főherceg felesége.

Már hetek óta beteg volt és 
betegágya meliől hol javuló, hol 
állapota komoiyrafordulását jelző 
hírek mentek szét az egész or­
szágba. A leggondosabb ápolás 
sem tudott azonban a halálnak 
utat állni és folyó hó 5 én reg 
gél fél 8 órakor visszaadta Terem­
tőjének nemes lelkét. Izabe'la 
hercegasszony Cray Dilmen  Ru­
dolf belga herceg leánya. Dűl- 
menben 1856 február hó 27 én 
született. 1878 október 8 án 
ment férjhez Frigyes kir. herceg­
hez.

A kir hercegasszony tevékeny 
munkásságot fejtett ki az orszá­
gos jelentőségű mozgalmakban. 
Fővédnöke volt a háziipari ter­
mékeket értékesítő egyesületnek, 
nagy szeretettel gondozta a ka­
tolikus hadiárvákat, a Gyermek­
védő Ligát.

Halála mély gyászt hozott a 
főhercegi családra, amelynek tag­
jai megtörtén állottak a koporsó 
mellett

Temetése szerdán délután volt 
nagy pompával. A temetésen 
megjelent a Kormányzó, a her­
cegi csalid összes tagjai, a ma­
gyar arisztokrácia nagy számban, 
a politikai élet kiválóságai.

Még betegágyához sietett, de 
már csak holtan találta Alfonz 
spanyol király, aki nagynenjét 
gyászolja az elhunytban s aki a 
temetésen szintén résztvett.

A temetésen Mohácsról dr. 
Schmidt Miklós országgyűlési 
képviselő, Német Károly főszolga­
bíró, mohácsi dr. Német Kálmán
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ügyvéd, a sátorhelyi uradalom 
jogtanácsosa, E ndl János kölkedi 
körjegyző, Sátorhelyről Stettner 
Pál jószágigazgató, Hauptvogel 
Adolf felügyelő, Pfenigberger 
Félix erdőfőmérnök és Oruber 
József tisztviselő, továbbá hét 
diszruhás levente a gyászfátyolos 
leventezászlóval. Vidékről: f-a ludi 
Adám nagynyárádi plébános, 
Kramm György nagynyárádi köz 
ségi biró, Hoffm ann  Adám gazdál­
kodó, Majsról dr. Körömv László

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

K ö sz ! O ttó n a k  s ik e rü lt  m eg­
rö v id íte n i a gyapo tte rm és ide jét.

.4 nagysikerű ui eljárásnak beláthatatlan értéke lesz, ha á lta lá ­
nosságban Is beválik. —  Köszl új gyapottermelési eljárására fel 

ke ll h ívni az Illetékesek figyelmét.

Köszl Ottó már a múltkoriban, 
amikor a mohácsi durum búzáról 
szóló feltűnést keltő cikkét be­
hozta a szerkesztőségünkbe, je­
lezte, hogy érdekes és feltűnést 
keltő sikerült kísérleteket végzett 
a gyapottermeléssel is

ismeretes, hogy a gyapotterine- 
léssel már sokszor próbálkoztak 
hazánkban s igy legutóbb Sze­
ged környékén is, azonban a gya­
potnak 7—8 hónap a beerési ideje 
s ily meleg időjárás csak abnor­
mális időkben van. Arról szó sem 
lehet, hogy a gyapot megszokja 
éghajlatunkat s hidegebb időjá­
rásban is megteremjen, arra kel 
lett tehát módot keresni, hogy 
megrövidítsük a termés idejét.

Ezt sikerűit Köszl Ottónak egy 
uj, csak általa ismert eljárással 
elérni és leszállította a gyapot ter- 
mési idejét mintegy 3*/2—4‘/z 
hónapra.

Kedden már bemutatott szer­
kesztőségünkben termeséből, ame­
lyet májusban vetett el. Szép fe­
hér gyapot, hosszú, erős szálak­
kal, mintha most hozták volna ki 
a patikából. A színe a legérdeke 
sebb, mert a gyapot egyébként 
sárgás szinti és csak fehérítő el­
járásokkal kaphatja feher szinét 
Ez pedig mór megérésekor fehér. 
Az tredméry tehát feltűnően er 
dekes es énekes s mindenesetre 
megéri, hogy komoly szakkörök 
foglalkozzanak ezzel Hiszen Ma­
gyarország 100 százalékban int 
portia szorul s habár figyelembe 
is vesszük a gyapot olcsó órát, 
mégis külkereskedelmi mérlegünk 
óriásit nyerne, ha mi itt tudnánk 
a szükséglétét megtermelni.

Egyébként átadjuk a szót 
Köszlnek:

— A gyapot tenyészideje ná­
lunk 7—8 hónapig tart. Mivel a 
gyapotnövényt már a dér is meg­
semmisíti, vetése éghajlatunk alatt 
csak április végén, május elején 
foganatosítható Ennélfogva a to­
kok érése október— november— 
december hónapokra esik. ilyen­
kor azonban nálunk már gyako­
riak a kisebb fagyok, melyek a 
gyapottermést tönkretennék. Elő­
fordulnak ugyan néha hosszú, 
meleg, fagynélküli őszök, amikor 
a gyapottokok beérhetnének, — 
amint azt a kb. 150 év óta, Ma­
gyarországon gyakran megismé­
telt gyapottermelési kísérletek is 
mutatják, —  ilyen kivételes ese­
tekre azonban ezen növény ter­
melésének a bevezetését nem le­

körjegyző, G ill  György községi 
biró, Tischler Ferenc pénztáros, 
Volk Adám és Vetik János vet­
tek részt. Hercegszabarról M ülle r 
János és M ülle r Miklós, Kölked 
ről P atak i András esküdt voltak 
a temetésen.

A temetés után Frigyes fő 
herceg kihallgatáson fogadta a 
környékről megjelenteket. A fő­
herceg nagy meghatottsággal 
fogadta a részvétnyilvánitásokat 
és könnyes arccal köszönte meg.

het fektetni. Hasonló értelemben 
számol be a m. kir. Mezőgazda 
sági intézet Szegeden, az 1923, 
1924. és 1925 években felügye­
lete alatt széles alapon történt 
kísérletek eredményeiről.

— Egy eljárás, melyet én fe­
deztem fel, a gyapot tenyészidejét 
3 l o— l ’ / j  hónapra rövidíti meg, 
Úgy hogy a tokok teljes teérése 
a szabadban legkésőbben szép 
tember 20 lka körül befejeződik. 
Ezen élj írás számos tényező össze- 
működéséből áll, tehat tiég komp­
likált. Az első kísérletem eredmé­
nye 1930 bán, eljárásom helyes 
volta mellett szól. Az id .i kísér­
letnél néhány tok már augusztus 
közepén repedezett, a közbejött 
hideg napok azonban a további 
érést hátráltatták Augusz us 29 én 
megindult az elj-irésns növények­
nél a tokok újbóli pattanása, te 
hát érése, mely — az e'járás kü­
lönféle fokozata szerint — e!ő:e- 
láthatólag sze -tember 20 ika előtt 
véget ér. Az ellenőrző növények, 
melyek az élj írásos növényekkel 
egyidőben és közv tlen mellettük 
lettek vetve, olyanokból allanak, 
mely ek tavaly élj írásosak voltak, 
az idén pedig nem es olyanokból, 
amelyek teljesen eljárás mentesek. 
A tavalyi eljárásosak a teljesen 
mentesekkel szentben 7 —8 nap­
pal előbb, utóbbiak pedig az idei 
másodszori eljárásosaknál 14 inp- 
pal később virágozták. Ez a kü 
lönbözet azonban a fejlődés to 
vabbi folyamin nagyobbodik úgy, 
hogy a tokok érésénél, az időja 
rás szeiint, két háromszorosára is 
emelkedik. Az egyszeri és két 
szeri eljárásos növényeknél ész 
lelhetők az idén physiologiai ter­
mészetű örökiődési jelek, melyek 
különböző érési időben jutnak 
kifejezésre 1 : 2 arányban.

Köszl állítása szerint eljarásá 
val éghajlatunkban nagyobb ter­
més lesz elérhetővé, mint ez ed­
digi gyapotővben. Az átlagos ho 
zanict 100 kg. teszi 1936 bán 
40—50.000 kát holdra való minő­
ségileg verseny és megfelelően 
hozam képes gyapot mag allhatna 
rendelkezésre. A jelenlegi alacsony 
gyapot árakat nem tartja lénye­
gesnek — hiszen árcsökkenés az 
egész vonalon van —, de igenis 
azt, hogy sajat termésű gyapo­
tunk fe dolgozásra kerüljön textil 
gyárainkban, mely célból az ál­
lamnak a gyapottermelést mono­
polizálni kellene, hogy a termelő­
nek megfelelő árakat biztosíthatna. 
A különbözetre a világpiaci és

a monopol árak között fedezete! 
nyújtaná külkereskedelmi mérle­
günknek az a többlete, amivel a 
gyapotbehozatal csökkenése, illetve 
megszüntetése folytán aktivaja 
javulna.

unununun tm ununununta . untot

A Stefánia Egyesület 
m ohácsi fiókjának  

k özgyű lése.
Elmúlt csütörtökön délután 4 

órakor tartotta meg az Országos 
Stefánia Egyesület mohácsi fiókja 
évi rendes közgyűlését. A köz­
gyűlésen dr. M arg itay  Lajos 
polgármester elnökölt, aki üd­
vözölte a szép számban megje­
lent tagokat, megnyitotta az 
ülést, majd felkérte dr. Faltay 
János ügyvezető főorvost beszá­
molója megtartására. Faltay dr 
tartalmas beszámolója elején azt 
fejtegette, hogy a Stefánia mo­
hácsi fiókjának a mai ügyforgalom 
mellett még egy rendelőre volna 
szüksége, amelynek felállítása 
nem is ütközne oly nehézségekbe. 
Az egyesületnek lengyel vásá­
rokból s egyéb jótékonysági ak 
ciókból egész szép jövedelme 
van s ha a város is segédkezet 
nyújtana, úgy ezt a problémát 
könnyen meglehetne oldani. A 
továbbiakban előadta, hogy a 
gyermekszületések száma aggasz 
tóan csökkeni. A Stefánia áldá­
sos működése folytán a gyér 
mekhalandóság 17’ ,,-ra csökkent, 
mig azelőtt 22—23 ’ 0 volt az 
arányszám. A gyermekhalandó 
ság a legnagyobb a szigetben, 
amit az óriási távolság magya 
ráz, mert az orvoshoz a nagy tá­
volság miatt csak ritkán viszik a 
beteg csecsemőket. A Stefániában 
kezelt csecsemők halálozási 
arányszáma mindössze 4°/o- Az
1930. évben az egyesületben 
2278 rendelés volt, míg a védő­
nők 4441 látogatást tettek 15 
esetben osztotlak ki ruhaneműt, 
110 esetben élelmet, kiosztottak
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Az A rany Ján os ucca k ik ö v e z é sé t  é s  
két m é ly k ú t fú rá sá t kéri a M ohácsi 
Ö n k én tes T ü zo ltó eg y le t k ö zg y ű lése .
A k özgyű lés m eleg  ünneplésben ré szes íte tte  B án ov its  fő ­
parancsnokot tűzrend észet! fe lü g y elő v é  történ t k in evezése  

alkalm ából.
Vasárnap délelőtt fél 11 órakor 

tartotta a Mohácsi Önkéntes 
Tüzoltóegylet rendes évi köz­
gyűlését.

A közgyűlést Erős József al- 
elnök nyitotta meg és vezette.

Bánovits József főparancsnok 
felolvasta a parancsnokság 1929. 
és 1930. évről szóló jelentését, 
miután a múlt évben, a főparancs 
nők távolléte miatt nem tartottak 
közgyűlést.

A főparancsnok jelentésében 
ismerteti az 1929. évi tűzesete 
két. Eszerint csak négy jelenték 
télén tüzeset volt Mohácson. Na 
gyobb tűz ebben az évben Sá­
torhelyen volt, ahol — mint is­
meretes — az emeletes raktár- 
épület gyuladt ki és égett el, 
mintegy 300 000 P kárt okozva 
A tűzhöz a mohácsi tűzoltóság 
a főparancsnok vezetésével kivo­

pár fillérért kapja Ön az

A K C I Ó
2-J-l csöves váltóáram ú h á ló ­
zati hangszóróval eg y b eép í­
te tt  k észü léket. Kapható min­
den rádiókereskedésben. G yártja :

Telefóngyár r 1, Budapest.
X X X X X X X X X X X X

1000 doboz tápszer és 50 do­
boz teát. Ezen beszélő számok 
mellett áldásos szociális tevé­
kenységet is fejtettek ki. 45 
esetben rendezlek házassági 
ügyet, 5 eselben szereztek fog­
lalkozást, 6 esetben eszközölték 
a csecsemők törvényesitését, 28 
propaganda előadást tartottak. 
A megejtett felülvizsgálatok min­
denkor a legnagyobb elismerést 
váltották ki a felsőbb hatóságok­
nál, ennek eredménye a Faltay  
dr-nak több esetben Írásban ki­
fejezett elismerés, továbbá Rihmer 
Janka megérdemelt előléptetése, 
akit fővédnöknővé neveztek ki. 
A beszámoló végén Fallay dr. 
azt fejtegette, hogy a szigetben 
is kellene egy védőnő, azonban 
ezen állásra nem igen akad a 
nagy távolság miatt jelentkező. 
Végül rámutatott a születések 
nagymérvű csökkenésére. A fo­
lyó évben a születések száma 
ezideig 198.

A közgyűlés a tartalmas jelen­
tést egyhangúlag tudomásul 
vette s az egyesület agilis, ügy­
buzgó főorvosát, akinek főérdeme 
az eredményekben gazdag esz­
tendő, lelkesen ünnepelte.

nult s az oltási munkálatoknál 
tevékeny részt vettek.

1929. évben az Egylet színházi, 
mozi és cirkuszi őrségi szolgá­
latra 468 esetben rendelt ki le­
génységet. 11 esetben építkezési 
és telepengedélyhez hívták meg 
szakvélemény adására.

1930. évben hat tüzeset volt. 
Január 30 án Pittner József bőr­
gyárának száritója gyuladt ki, 
amelyet — miután belső tűz 
volt — már megmenteni nem le 
hetett, azonban sikerült a köze­
lében levő nádas házat megmen­
teni és a tűz tovaterjedését ezzel 
meggátolni. Julius 4-én Drágffy 
utca 35. szám alatt kéménytüz, 
november 6 án Barát utca 67. sz. 
alatt kéménytüz, december 24-én 
Kossuth L. utca 102. sz. alatt 
kéménytüz volt. Egyizben a szi­
getben volt tűz.
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Az év végén az önkéntes tűz­
oltók létszáma 37, a hivatáso­
saké 8.

A parancsnok örömmel jelen­
tette, hogy a szigeti tűzoltó szer­
tárt a város felépítette, amelyet 
felszereléssel az Egylet látott el, 
a parancsnokságot pedig Decleva 
Géza tanító vállalta.

Sajnálattal emlékezik meg a 
jelentés, hogy a város közgyű­
lése az egylet által javasolt első­
sorban öntöző és másodsorban 
tűzoltó autó beszerzését elve 
tette s igy bizony továbbra is 
előfordulhat, hogy tűzesetnél 
20—30 percig kell várni, mig 
elegendő viz áll az oltók rendel­
kezésére. Nagy szükség lenne 
egy ily autóra, amely húsz hek­
toliter viz szállítására képes, mert 
ha egy nagyobb emeletes épület 
kigyulladna, úgyszólván tehetet­
lenül állana a tűzoltóság viz hiá­
nyában s igy — mint a jelentés 
megemlíti — hiába van meg a 
42-es ágyú, ha nincs hozzá 
löveg . . .

A főparancsnok indítványozza 
a közgyűlésnek, hogy Írjon át a 
városhoz az Arany János utca 
kikövezése miatt, mert abban a 
nehéz tüzoltószerelvényekkel tel­
jes lehetetlenség keresztülmenni 
Keresse meg továbbá a várost, 
hogy fúrássá meg a már meg­
szavazott és lajttöltő kutakat és 
pedig egyet a Drágffy—Bocskai 
és Hunyadi utcák találkozásánál, 
ahol a magas védtöltés miatt a 
Dunához jutni nem lehet, a má­
sodikat pedig a Simon féle ház 
előtt, ahol a közelben levő mai 
mok, fatelepek esetleges égése 
alkalmával nagy szükség lenne 
megfelelő vízzel és gyors töltés­
sel rendelkező kutakra.

A főparancsnok jelentésének 
befejezése után Erős alelnök sze­
retetteljes szavakkal emlékezik 
meg arról, hogy Bdnovits József 
főparancsnokot tüzrendészeti fel­
ügyelővé nevezték ki. A közgyű­
lés a bejelentéssel kapcsolatban 
meleg ünneplésben részesítette 
az ambiciózus és nagymunkás- 
ságu főparancsnokot.

Ezután elhatározták, hogy az 
indítvány értelmében átírnak a 
városhoz, majd Schuller József 
olvasta fel a számvizsgáló bizott­
ság jelentését. A felmentvény 
megadása után Schuller József 
tett több indítványt.

A közgyűlés utolsó pontja az 
5 év óta szolgáló tűzoltóknak a 
szolgálati érem kiosztása volt. A 
kitüntetetlek a következők: Bd- 
novits Sándor szakaszparancs 
nők, U hl Ferenc, Ehrenfeld Géza, 
Kovacsics Antal és Schaffer Gás­
pár tűzoltók.

A közgyűlés ezzel véget ért.

— Népjóléti m iniszter kö­
szöneté a Mohácsi Katolikus 
Legényegyesületnek. A Mohácsi 
Katolikus Legényegylet Ernszt 
Sándor dr. népjóléti minisztert az 
Országos Legényegyleti Központ 
diszelnökévé történt megválasz­
tása alkalmából táviratilag üdvö­
zölte. Az üdvözlésre a miniszter 
az alábbi választ kü ld te :

„A szives üdvözletét és a kife­
jezett jókívánságokat őszintén 
köszöni:

D r. Ernszt Sándor
Mt. kir. népjóléti és 

munkaügyi miniszter."

rtiBnS
— Plebánosi vizsga. Pásztor 

Érdre a mohácsi áll. polgári is­
kola hittanára szeptember hó 9-én 
Pécsett sikerrel tette le a plebá­
nosi vizsga első felét.

__ Igazgatói cím adom ányo­
zás. Virág  Fere- c megyéspüspök 
Petrovics Károly belvárosi elemi 
isko'ai tanítónak a főtanfelügyelő 
előterjesztésére eddigi buzgó mun­
kálkodása, amelyet úgyis mint ta­
nító és mint a Pécsegy házmegyei 
r. kai. Tanítóegyesület titkára k i­
fejtett, az igazgatói címet adomá­
nyozta A kitüntető címadomá­
nyozás alkalmából örömmel üd­
vözöljük Petrovics Károly tanítót, 
akinek kiváló munkássága a mo­
hácsiak körében is elismerésre ta 
Iáit. Reméljük, hogy kitüntetése 
további fokozott tevékenységre 
fogja serkenteni.

— Uj detektív. Badits  József 
detektívet az államrendőrség mo­
hácsi kapitányságához osztottak 
be szolgálattételre. Az uj detektív 
hivatalát már el is foglalta.

— Szem élyi változások a 
pécsi egyházm egyében . A p é­
csi egyházmegyében a következő 
személyi változások történtek: 
Gálos László dr t a pécsi fő­
reáliskola hittanárát, a püspöki 
hittudományi főiskola rendes 
tanárává nevezték ki. Beremendi 
plébános lett Oeosits Lajos volt 
adminisztrátor. A székesegyházi 
sekrestyeigazgatói teendőkkel 
Kocsis Lászlót bízták meg. Árpás 
Ferencet rendes állami elemi 
iskolai hitoktatóvá nevezték ki. 
Hortobágyi József k. esperest 
saját kérelmére Püspökpusztára 
helyezték át. K risz t Mátyás som- 
bereki s lelkészt Himesházára 
helyezték át a Mohácsra áthe­
lyezett Patton  János helyébe.

— Halálozás. W irth  Antalné 
életének 52-ik évében Pécsett, f. 
hó 8 án elhunyt. Az elhunytban 
Pakusz Károly adóanácsos nővé 
rét gyászolja. Temetése f. hó 
10-én volt Pécsett mély és álta­
lános részvét mellett.

— Veni Sancte a m ohácsi 
iskolákban. Az állami polgári 
iskolai tanulók részére szeptem­
ber hó 8 án délelőtt 9 órakor 
volt az ünnepélyes Veni Szancte 
a püspőktemplomban. Mise után 
a diáksereg az iskola rajztermébe 
vonult, ahol tanévnyitó ünnep­
séget tartottak, amelynek során 
Mayer Ferenc igazgató ismer­
tette az iskola fegyelmi szabá­
lyait. Az ellemi iskolák részére 
a belvárosi és a püspöktemp­
lomban szeptember 9-én volt a 
Veni Sancte Az előadások szep­
tember 9 én kezdődtek meg.

— B aptista  kereszte lő . Va­
sárnap délután ritka egyházi szer­
tartást láttak a mohácsiak a du- 
naparton. A baptista egyház hí­
vői keresztelőt tartottak a Dunán 
s a hírre mintegy 500 főnyi tö­
meg gyűlt össze. A szertartásra 
a baptisták kb. 70—80-an zene­
szóval vonultak (el a Szabad­
ság térre. Itt zeneszámok, majd 
prédikációk következtek, azután 
megkezdődött a keresztelő. A szer­

tartást végző pap derékig a Du­
nába ment egyenkint hozzájárul­
tak a felnőtt — leány, asszony, 
férfi vegyesen — keresztelendők. 
Rövid ima után a pap a Duna 
vizébe mártotta a keresztelendőt. 
16 hívőt kereszteltek igy meg, 
majd ismét prédikáció és zene­
számok következtek. A baptisták 
a bibliához és a szentiráshoz szö­
veg szerint ragaszkodó szekta, 
amelynek főbb tantétele az, hogy 
a szentirás úgy írja elő a keresz­
telést, hogy egészen alá kell me­
rülni a vízben. Számuk Mohácson 
igen kicsiny, nagyobbára vidékről 
voltak itt a hivek.

— A Credo m áriagyfldi férfi- 
zarándok la t:). Kisboldogasszony 
napján tartotta meg a Mohácsi 
Credo Egyesület szokásos évi 
férfizarándoklatát, amelyen az 
egyesület tagjai szép számban 
jelentek meg, élükön dr. M arg itay  
Lajos polgármester világi elnökkel. 
A zarándokok reggel 5 órakor in­
dultak és Siklcsvókányig vonaton 
tették meg az utat. Innen a he­
gyen keresztül gyalog mentek 
Gyűdig, ahova fél 9 órakor ér­
keztek meg. 9 órakor közös ál­
dozás volt, 11 órakor pedig ün­
nepélyes szent mise, amelyet a 
zarándoklat vezetője, Mihalecz 
Ferenc káplán mutatott be. A za­
rándokok fél 2 órakor indultak 
vissza és fél 6 órakor érkeztek a 
mohácsi állomásra, ahonnan égő 
gyertyákkal körmenetben, szent 
énekeket énekelve vonultak a bel­
városi templomba, ahol rövid 
hálaadó ájtatosságot végeztek.

— A Mohácsi Földművesek 
O lvasóköre f. évi szeptember hó 
13 án vacsorával egybekötött tár­
sas összejövetelt rendez, melyre a 
Kör tagjait és vendégeit ezennel 
meghívja az elnökség. Vacsora 
fel 8 órakor, tetiték ára 1 60 P.

— Frontharcos gyű lés. A 
mohácsi frontharcosok szervezete 
vasárnap délelőtt fel 11 órakor a 
városháza tanácstermében gyű­
lést tart.

— Jövő héten m egérkeznek  
a zászlótartók. A felszabadulás 
emlékére a Magyar Nemzeti Szö­
vetség mohácsi csoportja M a r­
tiné in  budapesti szobrász mű­
vésszel három zászlótartót ké­
szíttetett, amelyeknek alapkövét 
a városháza előtt helyezték el 
augusztus 26 án. Azóta a zászló 
tartók is elkészültek s amint ér­
tesülünk a jövő hét folyamán 
már Mohácsra is érkeznek, ahol 
rendeltetési helyükön helyezik 
el az emlékműveket. A leleple­
zés időpontját később fogják 
meghatározni.

— A té li gazdasági isko la  
vándorgyű lése. Folyó hó 6 án, 
vasarnap tartotta a téli gazdasági 
iskola tanári kara és növendékei 
első vándorgyűlését Németbólyon. 
A vándorgyűlés először öt ottani 
gazdánál és két növendéknél tett 
látogatást. Megnézték az istállókat, 
a gazdaságot és megelégedéssel 
állapították meg, hogy mindenütt 
példás rend, tisztaság uralkodott, 
amelyen látszott a téli gazdasági 
iskola növendékei eddig meg­
szerzett szakismerete. Délben 
herceg Montenuovo uradalom ven­
degei voltak a vándorgyűlés reszt 
vevői. Az uradalom elismert szak­
szerűen kezelt gazdaságát tekin­
tették meg. Így megnézték a sajt 
gyárat, a sajtpincét, a magtárt, a

siementhali tehenészetet, majd az 
j uradalom által rendelkezésükre 
] bocsátott fogatokon elmentek a

Békás pusztai majorsághoz, ahol 
kiváló növendék bikákat láttak 

i a növendékek. Itt bemutatták az 
i uradalom által tervezett és foga. 

natositott egyedi takarmányozás 
módját. Délután uzsonna volt 
amelyen M anninger Adolf jószág- 

j igazgató ismertette a növendékek 
előtt évtizedes tapasztalatait a 
buzanemesités és kísérletezés 

, terén. Nagyszerű hangulatban ke- 
I rültek vissza a fiuk Németbólyba 
I az Ifjúsági Egyletbe, ahol ugyan 

már állt a tánc, de megjelenésük­
re percek alatt a terem átalakult 
előadóteremmé, ahol Németbóly 
gazdai várták az előadást. Keszler 

j József ifjúsági elnök üdvözölte a 
j megjelenteket, majd Oyuricza 
i Ferenc szavalata következett.

Guth  József szabad előadást tar­
tott, az ifjúsági énekkar magyar 
dalokat énekelt, azután Csömör

, János szavalata után Göller Fe- 
j renc vitakérdést vetett fel, amely- 
j hez többen szóltak hozzá érdem­

legesen. Bock József esperes-
[ plébános rámutatott a téli gazda­

sági iskola nagyszerű nevelésere 
i és buzdító beszédet intézett a 

gazdákhoz, hogy ezt a nagyjelen­
tőségű iskolát támogassák. A Him-

[ nusz hangjaival ért véget a ván­
dorgyűlés. Nagyszerű érzéssel és 
értékes tapasztalatokkal hagytáí 
el Németbólyt a gyűlés résztvevői.

— R endkívü li választmányi 
ülés. A Magyar Rokkantsegélyző 
Egylet mohácsi 25 sz. fiókjának 
vezetősége folyó hó 13-án dél­
után 3 órakor a Tóth-féie ven­
déglőben levő egyleti helyiségében 
rendkívüli választmányi ülést tart, 
melynek tárgya a küldött beszá­
molója a szeptember h t 6 án 
tartott értekezletről és szeptember 
20 án tartandó közgyűlésre a fiók 
küldöttjének kiküldése. A választ­
mányi tagok minél nagyobb szám­
ban való megjelenései kéri az
elnök.

—  Halálos szerencsétlenség 
a Dunán. Szeptember hó 7-én, 
hétfőn halálos szerencsétlenség 
történt a Dunán. A főhercegi ura­
dalom erdejéből fát szállítottak 
dereglyével Mohácsra. A dereg- 

j iyét a szigeti oldalon régi szokás 
. szerint kötéllel húzták fel. A de­

reglyében csupán Babai János 
\ 54 éves ny. szénkezelő tartóz- 
! kodott, aki a járművet kormá­

nyozta. Nem messze a várostól 
a dereglyébe rakott fa egyszerre
— tálán a hibás felrakás folytán
— ledült, Babai a part közvetlen 
közelében a Dunaba ugrott, de 
többé nem merült fel. Holttestét 
csak másnap fogták ki. Az orvosi 
vizsgálat szerint Babai szivhű- 
dést kapott s igy a különben aiig 
másfél méter mély vízben lelte 
halálát.

— öngy ilkosság . Kedden dél­
után 2 órakor Baross utcai háza 
lakásán főbelőtte magát vitéz Pé- 
te r fi Ferenc, a Mohácsi Polgárok 
Olvasóköre vendéglőse. Tettének 
okát nem tudják, annál inkább, 
mert előzőleg elbeszélgetett és 
semmit sem vettek észre rajta, 
hogy ily sötét gondolatokkal fog­
lalkozna. A gyorsan kihívott men­
tők már csak a beállott halált ál­
lapították meg. Temetése csütör­
tökön délután volt, amelyen a vi­
tézek, frontharcosok és a leventék 
is részt vettek.
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Szeptember 13-án lesz  
a Nem zeti S zövetség  
tombolája a fe lszab ad u ­
lás em lékm űve javára.

A Magyar Nemzeti Szövetség 
mohácsi köre, hogy a felszaba 
dulás emlékművére szükséges 
pénzösszeg hiányzó részét még­
előteremtse, szeptember 13 án a 
Szepessy parkban tombolát és 
lengyelvásárt rendez. Ennek si­
kerén egy lelkes női gárda dol­
gozik, lesz kacsausztatás, halá­
szat, játéksátor. A rendezőség 
azt szeretné, hogy minden má 
sodik jegy nyerjen és ezért szór 
galmasan folyik a tárgyak gyűj­
tése. A tombolára eddig ada­
koztak :

Aadics János, Oszwald István 
egy-egy pár csirke, Schnadenber- 
ger József. Hirschlager Vendelné, 
Orieszgruber M-hályné egy-egy 
csirke, Buják István, Jattovics 
János, Báli István, Túri János, 
Kvála István, Kulutácz Andrásné, 
Pfeinfenróth Andrásné, Summer 
György, Karapáncsi János, Gyu- 
rica István, Bencsik Mihályné, 
Reczik Mihály és Khol Antalné 
liszt és tojás, Hitzhausz Péter 
két darab nyúl. László István 
kosár alma, Petricsevics Lajos 3 
darab fejkendő, Nagy János 1 
üveg kölni, Balogh Pál 10 darab 
tárgy, Magáth Ferenc 1 darab, 
Hazenéurné 3 drb, dr. Auber 
László 2 drb, Halász László 2 
drb Fridrich Oszkár 4 drb. Bach- 
rach Oyőző 6 drb, Bauer Ká­
roly 3 drb, Strancinger Sándor 2 
drb, Schwartz Bernát 1 drb, 
Reichard György 2 drb, Pap Jó­
zsef 1 drb, Oauser József 1 drb, 
Kubatov György 3 drb, Weinacht 
Kálmán 1 drb, Steiner Adolf 2 
drb, Meltzer Emil 3 drb, Weiler 
és Lévay 3 drb, Haleksy Albert 
6 drb, Junó szappangyár 1 do­
boz, Szmerkács Dezső 1 drb, 
Dick József 1 drb, Breuer Pál 3 
drb, Berger József 1 drb, özv. 
Pauer Ferencné 5 drb, Fischof 
Lajos 1 drb. Abonyi és Barta 2 
drb, Kovácsovics 1 drb, Gutt 
mán 2 drb, Rosenthal László 2 
drb, Freund Imre 5 drb, Vorisek 
Lajos 3 drb, Deák Aladár 2 drb, 
Jakobovics 1 drb, W itt József 5 
drb, Báder Lipótné 1 drb, M ol­
nár Béla 4 drb, Klein Aranka 1 
drb, Káldor Oszkár 2 drb, Kram- 
mer ékszerés 2 drb, Pacsai Já- 
nosné 1 drb, Molnár Lajos 1 
1 drb, Pollák Róbert 5 drb, Rát 
kay István 3 drb, Diák bolt 1 
drb, Khon testvérek 2 drb, Ro 
heim Jenő, Harczi SánHor és 
Jahoda Ede 5 —5 liter bor, Ta­
kács Mihály és Oszwald Adám 
1 — 1 csirke.

A Magyar Nemzeti Szövetség 
továbbbi adományokat köszö­
nettel fogad és hirlapilag nyug­
tázza.

TÖLTŐTOLLAK
óriási választékban

1 pengőtől 28 pengőig
kaphatók

FRIDRICH OSZKÁR
könyv- és papirkereskedésében

Mohács.

— Több m in t ezer darab 
értékes nverem énytárgy várja 
vasárnap délután 2 órakor a kö­
zönséget a Szepessy parkban. A 
tombolát a felszabadulás emlék­
műve javára rendezik s attól s :ép 
anyagi eredményt várnak, mert 
valóban értékes nyereménytárgyak 
nyerhetők már csekély 20 fii érért, 
így « nyere nények között szere­
pel 60 liter elsőrendű bor, 20 kg. 
príma hal, rengeteg csirke, kacsa, 
liba, 3 dirab malac és sok szép 
és műveszi kiállítású játék és 
egyéb közhasznú cikk A tom­
bola délután 2 órakor kezdődik a 
Szepessy parkban. Egy jegy ara 
20 fillér.

— A nyakönyv i bejegyzések 
szerin t 1931. évi szeptember hó 
4 tői 1931. évi szeptember hó 
11 ig. Születések: Holányi Jolán, 
Szabó Maria, Czeíer István, Kör- 
inöczi István Beia, Szűcs Peter, 
Hajdan Miklós László. Házasság- 
kötések: Gojkovics István és Ka 
lányos Éva, Batanovics Jenő és 
Lakatos Anna, Schanczenbacher 
Ferenc és Hoff nann Júlia, Vudi 
József és Bibic3 Ilona. Kovács 
József és Huber Gizella. H alá lo ­
zások : Husii Mihályné 54 eves, 
Szabó Mária 1 napos, Spitzer 
Zsigmondné 87 éves, vitéz Peterfi 
Ferenc 39 éves, Kovács János 27 
eves, Bibai János 54 eves. Ha 
lena Ferenc 31 éves, Zsurkán 
Lajos 9 éves.

S Z ÍN H Á Z .
Pénteken Andai és Brodszky 

három felvonásos táncos ope­
rettje az <Első tavasz> ment. A 
darab maga sikerültnek mond­
ható zenéje is jó, szükségtelen 
tehát, hogy a hölgyszereplők 
túlzott ruhátlansággal igyekez­
zenek külön sikerekre. A táncok 
klaszikusak, szépek, de talán job ­
ban felöltözködhetne úgy a pri- 
madona, mint a többi görl. M o­
hácson valahogy ilyen a közvé­
lemény. A szereplők közül ez­
úttal is kimagaslót Paxi Teri já­
téka, akinek méltó partnere volt 
a kitűnő Huszthy Róbert. Bodó 
József tehetséges fiatal erő, aki 
nagy igyekezettel játszotta sze­
repét, A kis Eőry Gizi Szabó 
Ernővel együtt sok tapsot ka­
pott. Hortobágyi A rtúr Buchbin- 
der rövid szerepében tökéleteset 
nyújtott. A többi szereplők is 
mind teljes tudással játszottak.

Szombaton a «Feketeszáru 
cseresznye* cimü színjáték ke 
rült színre, kivételes nagy siker 
rel, zsúfolt nézőtér előtt. A lig 
találunk dicsérő szavakat, ame­
lyekkel csak megközelítőleg is 
jellemezni tudnók a szereplők 
játékát, művészetét. A drámai 
hangulatok pattanásig feszült, 
izzásig forrott erejét ritka töké­
letességgel észleltették Paxi Teri, 
Deák és Mikes és a meghatóan 
néma fájdalmat talán senki sem 
tudta volna jobban a szivek mé 
lyébe marni, Szabó Ernő. A ki­
tűnő Hortobágyi most is tudása 
zsenijét adta és igen jók voltak 
apróbb szerepeikben is a mi 
kedves Sala Domokosunk, Asza- 
lay Erzsi, Huszthy, Bodó, Bogár, 
Mászáros Ági és a többiek is 
valamennyien

Vasárnap két előadás volt, két 
már ismert operett az «Alvinci 
huszárok* és a ‘ V iktória* s

TELE PFÜTÉS if Ö M W E K I í EL
mindkettőnek megérdemelt nagy 
sikere volt.

Hétfőn a «Fruska* cimü víg­
játék ment, melyben a jóság és 
a báj a kedvesség karöltve a mű­
vészettel szinte megszólalt Eőry 
Gizi és Hortobágyi alakításában, 
akikhez valósággal áradt a kö ­
zönség szimpátiája, de jogos el 
ismeréssel adózott a tehetséges 
és csinos Kardos Margitnak, 
Aszalay Erzsinek, Fehér Hédi, 
Huszthy és Bodónak. Kőszegi 
Géza maszkjával és játékával 
külön figyelmet ébresztett.

K.edden délután a ‘ Viktória*, 
este az «Első tavasz* reprize 
volt megszokott sikerrel.

Szerdán a Nemzeti Színház 
egyik kassza darabjában az 
• Elcserélt ember* cimü színmű­
ben gyönyörködött a megértő 
közönség. Gyönyörködött? Nem, 
de testet, lelket megremegtető 
izgalommal, együtt érzett, együtt 
élt a szereplőkkel egy másik vi­
lágot, azt amelynek életgyökere 
a háborús borzalmak különös 
lehetőségeiből fakadt és amely 
az embert a legcsodálatosabb 
drámák központjává és eszközévé 
teszik. Egész tanulmányt lehetne 
írni arról a fenségesen emberi 
sors tragédiáról, amely 3 felvo­
náson keresztül folyton fokozódó 
erővel robban az ember fiziku­
mában és leikébe egyaránt, hogy 
aztán mégis megenyhitse azt a 
költői igazságszolgáltatás simo­
gató keze. Es szereplők igazi 
mesteri kézzel, öntudatos művé­
szettel elevenítették meg a leg­
nehezebb problémákat. A lélek- 
zeiünket is visszafojtva éltük át 
Deák, Hortobágyi, Kardos Mar­
git és Aszalay Bözske fájdalmait, 
örömeit, a napról napra bájosabb 
Eőry Gizi titkos reményeit és 
hangos boldogságát és enyhülő 
lélekkel élveztük Sala és Tihanyi 
Piri humorát, a többi szereplők 
játékával együtt.

Csütörtökön vigság és kaca­
gás verte fel a szinház csendjét 
a ‘ Huszárfogás* cimü operett 
előadása kapcsán Eőry Gizi 
szinte önmagával is verseng te­
hetségben, kedvességben, pom­
pás partnerével Szabó Ernővel 
együtt, Sala Domokosról meg 
már alig tudunk a legjobbnál 
még jobbat mondani. Kardoss 
Margit csinossága mellett ügyes 
játékával egyre maradandóbb si­
kert arat, Deák a tőle megszo 
kott rutinnal játszotta meg sze­
repét. Huszthy úgy megjelené­
sével mint alakításával öregbí­
tette eddig is szép sikereit. A p ­

róbb szerepeikben Aszalay Erzsi, 
Fehér Hédi játéka érdemel di­
cséretet a többi szereplőkkel 
együtt.

SPO RT.
Simontornyai B .T .E  — M . T. E. 

8 : 0 (4 : 0.)
Bajnoki. B iró : Orünbaum.

Az MTE vasárnap játszotta 
első bajnoki mérkőzését Simon- 
tornyán. Mint Ismeretes, vereséget 
szenvedtek. Erre el is voltunk ké­
szülve, de ekkora vereségre még 
a legpesszimistább sem számított.

: Minket is meglepett és rögtön ke­
restük az okokat. Mint eddig, most 
is minden bajnak oka a csatársor 

i volt Védelmünk hiába harcolt, ha 
a csatársor nem volt képes egy 

i egészséges akciót kezdeni és be- 
I fejezni A másik ok a tréning- 

hiány, mely meglátszott néhány 
u n. futballistán, akiknek játékára 

í legjellemzőbb, hogy cipőjük a 
I mérkőzés után tisztább volt, mint 
i előtte, pedig nagy sár volt. Ez- 

után ez intő peida legyen. Tes­
sék sáros pályán is trenírozni, 
akkor nem lesznek ilyen megle­
petések. Tessek minden játékos­
nak tréningre járni, ne csak az 
idősebb játékosok legyenek ott, 
nem fölösleges az a fiataloknak 
sem. Eiőtte és utána egyaránt 
mindenki fusson 2—3 kört, mert 
ennek elmulasztása a mérkőzésen 
az állóképesség rovására megy. 
Enélkül pedig eredményesen nem 
lehet játszani. Még nincs elveszve 
semmi. Míg mindent jóvá lehet 
tenni az elkövetkező mérkőzése­
ken. Csapatunkból a védelem a 
sok gól ellenere is becsületes 
munkát végzett. A halfsor tarta­
lékosán is jó volt. A csatársorban 
Varga volt az erő, a többiekről 
jobb nem is beszélni. Sétálni nem
lehet a pályán.

Az ellenfél jóképességü csapat. 
Ő< sáros pályán is tudnak. Jók 
voltak: Molnár, Petres és Róth.

Mély talajon az SBTC kezd és 
támad. Már a 3-ik percben Pét- 
rés II. szép gólt lő ( 1 : 0 )  Csa­
patunk fej nélkül futkos. A 7-ik 
percben Csepreghy lő és a labda 
Léhmann lába között hálót ér, 
Léhmann kezében csak a sár ma­
rad 2 : 0. Most mintha erőre kap­
na az MTE, de nincs eredménye, 
mert Mózer és Reiner csak sétál­
nak. A 19-ik percben Molnár lő 
gólt 3 : 0. A 25 ik percben a bel­
sők biztos helyzetben hibáznak. 
A 32-ik percben Petres II. a nap 
legszebb gólját fejeli 4 : 0. A 43-ik 
percben mi is rúghatnánk gólt.
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Varga szinte oda tálal Reiner elé, 
de az kényelmesen a kapus Me­
zébe gurit.

A 11. félidőben 22 percig nincs 
gól, mert halfsorunk erélyesen ver 
vissza minden témadást és tömi 
labdával a csatárokat, de hiába, 
mert azok góliszonyban szenved­
nek. Utána Róth 2 góljával és 
Petresnek a 35-ik percben szer­
zett góljával az ellenfél már 7 :0  ra 
vezet, amikor a 40 ik percben a 
biró érthetetlenül 11-est ítél elle­
nünk. Rcth lövi, Léhmann fogja, 
de Nickmann beugrott. Uj rúgás. 
Gól, 8 : 0. Kezdés és vége.

•
Vasárnap délután 4 órakor ke­

rül sor az M TE — BMTE bajnoki 
mérkőzésre. Csatársorunk teljesen 
átalakított formációban lép a pá­
lyára. A halíscrban minden való­
színűség szerint Dichter újra el­
foglalhatja helyét és igy ez a sor 
is teljes lesz. Csapatunknak ezen 
a mérkőzésen keli bebizonyítani 
a simontornyai eredmény irreális 
voltát. Azt hisszük, most már 
végre megtöri az MTE a kabalát 
és legyőzi bajai ellenfelét. Remél­
jük, sokan lesznek, akik majd 
buzdítják a csapatot a győzelemre.

Szenzációs Jutballmérkőzés lesz 
vasárnap Németbólyban : A kövé­
rek fognak játszani a soványakkal. 
A nyerő fél 2 hordó sört kap a 
vesztesektől. Nagy az érdeklődés 
a meccs iránt, mivel még ilyen 
eseményben nem volt része a 
németbólyi közönségnek.

Felelős szerkesztő : 
Z S U Z S I  T S  A N D R Á S .  

L .ap tu la |deno» t i  k la tlő  i 
FRIDRICH OSZKÁR.

Egy uccai lakás kiadó
T isza  I s tv á n  n c c a  58. szám .

Hirdetmény.
A Kclkedi Polgári Olvasókör 

október bó 4-en délután 3 
Órakor adja bérbe néphazának 
helyiségében engedélyezett ital­
mérését 1932. évi január hó 1-től 
terjedő 3 esztendőre. Kikiáltást 
ár: 5C0 pengő. Bánatpénz ennek 
10%-a. Bővebb felvilágosítással 
az elnökség szolgál
Margittaszi&eti Ármentesitő és Belvíz- 

levezető Társulat.

618. szám 1931.

Hirdetmény.
A Msrgittaszigeti Armente- 

sitö Társulat szigeti védtöhésé- 
nek 1930 évi téli vágású puhafa 
és rőzse termése az alábbi idő­
pontokban fog ölenkint, illetve 
ICO kéveként árverésen eladatni.

Szeptember hó 15-en, kedden 
délelőtt 8 órakor a VI sz. gát­
őrjárásban (mohácsi révkijárónál).

Szeptember 18-an. petiteken 
délelőtt 8 órakor az V. számú 
gátőrjárásban (Randánál) és dél­
után 2 órakor a VII. sz. gátőr­
járásban (ujfoknál).

Az eladás készpénzfizetés mel 
lett vagy pedig kellő igazolá- 
esetén két heti fizetési haladék­
kal történik.

Igazgatóság.

É R T E S ÍT É S .
Értesítem a nagyrabecsült rendelői­

met és a többi érdeklődő urakat, hogy 
nagy anyagi áldozatot nem kímélve, 
budapesti utamról, ahol az 
a m e r i k a i  s z a b á s z a t o t  
elsajátítva — visszaérkeztem és igy tel­
jesen uj tudással felkészülve, azon kel­
lemes helyzetben vagyok, hogy a leg­
kényesebb igényeknek is eleget tehetek, 
amiért a t. rendelőimnek további szives 
pártfogását kérem

Teljes tisztelettel:
N IK O L A U S Z  JÓ Z S E F

url szabó

Egy külön bejáratú

bútorozott szoba
kiadó.

S z e n t h á r o m s á g  u c c a  5.Eladó vagy bérbeadó
más vállalkozás miatt 

mohácsi középmezőben levő 
újonnan téglából épült tanya, 
amely áll 2 szoba, konyha, ka­
mara, istálló, góré, újonnan épült 
sertésóllal, 22 hold földdel, gaz­
dasági felszerelések, ekék, boro­
nák, henger, vetőgép, szecska- és 
répavágó, szélrosta, kukorica­
morzsoló stb. gépértékből áll. 
Ugyanott eladó 1 kazal lucerna 
és réti széna, 1 kazal árpa és 
zabszalma, 1 kazal buzaszaima, 
zab, búza és bükköny polyva.

Bővebb felvilágosítást
if j. B U B R E G  JÁ N O S

tulajdonosnál, a tanyán.

B érbe  vennék
va g y  fe lesb e  a m o h á csi s íig e ib e n

fö ldeket-
B R U B E L  F E R E N C I É  

H erceg sia b a r .

A  je n y e i h e g yen  4  és  fé l  k á t .  
h o ld  k iv á ló  b o r t  te r m ő , szép  
s z ő lő , p ré s h á z z a l,  v in c e l lé r ­
la k á s s a l)  k ű tta l s tb . a  te rm é s

e g > n e g y e d é é r t
H O S S Z Ú  B É R L E T B E  A D Ó . 

B ő v e b b e t a  k ia d ó b a n .

HA B É R A U T Ó R A
van szükségé, foiduljcn (etetőn 118. számhoz, ahol elő- 
jegyeztetheti a legkedvezöLb arban fuvar szükségletét. 

V idék i tú rákra, k érjen  a já n la to tl
S z i v e s  p á r t l o g « w t [ k é r  :

D élbaranyai Gazdák B. T. M izsér és T ársai
M o h á c s ,  l i o b s i i t h  L a j o s  u t c a  3 S .  

s z e m é ly a u tó  tu v n ro zó k .

Fridrich Oszkár könyvnyom dája, Mohács.

S z é n  sa la k
kapható A  L T  G Y U L A  
bőrgyár és kereskedelmi rtnél. 
Egy kocsi ára gyártelepen átvéve 

1 pengő 80  fillér.Egy szobás lakást adok
magános nőnek takarításért. 

Citn a kiadóban és 
Zsuzsits tőzsdében.

Ha fuvarost keres
ott a

„DUNA" Szállítási vallalat
az

a legpontosabb és legolcsóbb 
Teleién 114.

Ha nagyobb ha- 
paszhodőképes- 
ségü, biztonságo­
sabb is  ta rtó - 
sabb pneuí akar, 
a k k o r  legköze­
lebb Ooodyear-f 

vegyen 1

Képviselt :
Yarga Ferenc gépgyár 

MOHÁCS- Telefon 103.

Piád árak: a szerdai 
het> Piaeoo

Búza uj —  —  8 — p 
Zab —  —  —  1 4 ._  p 
Rozs —  —  8 p
Őszi uj árpa —  11 50 p
Tengeri —  —  13 50 P
Bab —  —  —  13 _  p

Mohácson, II. Lajos ucca 26. sz.

h á z  e la d ó .
Mohács megyei város polgármesterétől.
4743/1931. szám.

Versenytárgyalási hirdetés,
Alulírott polgármester nyil­

vános, írásbeli versenytárgya­
lást hirdetek a mohács-kölkedt 
közlekedő ut mohácsi szaka­
szának burkolat felbontási- és 
uj termésköburkolat készítési 
munkálataira.

A burkolati munkálatokat 
legkésőbb a munka kiadásá­
tól számított 60 (hatvan; 
munkanap alatt be kel! fe­
jezni.

Csak szabályszerűen kiál­
lított, aláirt, pecséttel lezárt, 
sértetlen borítékba helyezett 
és közvetlenül vagy posta 
utján a megjelölt határidőre 
beadott ajánlatokat veszek 
tárgyalás alá. Az ajánlatot 
„Polgármester urnák Mohá­
cson. Ajánlat a mohács-köl- 
kedi közlekedő ut terméskő- 
burkolati munkálataira" fel­
irattal keit ellátni.

Az ajánlatokat a város ik­
tatóhivatalában folyó évi 
szeptember hó 16-án, szerdán 
délelőtt 11 óráig kell benyúj­
tani.

Ugyanezen időpontig keli 
az ajánlati végösszeg 2% ának 
megfelelő bánatpénzt is le­
tenni. A készpénzből álló 
bánatpénz Mohács megyei 
város pénztáránál készpénz­
ben fizetendő be és az erről 
szóló nyugtát az ajánlat­
hoz kell csatolni.

Az ajánlatokat a város 
mérnöki hivatalában folyó 
évi szeptember hó 16-án. 
szerdán délelőtt 11 éra 30 
perckor bontják fel, amikor 
ajánlattevők vagy azok iga­
zolt képviselői jelen lehetnek

Az ajánlati feltételek, ki­
írási minták és ajánlati űr­
lapok a város mérnöki hiva­
talában a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők és beszerez­
hetők.

Az ajánlattevők a végleges 
döntés megtörténtéig kötele­
zettségben maradnak.

Mohácson, 1931. évi szep­
tember hó 2-án.

Dr. Margitay Lajos s. L
polgármester.________ .




